INDICAÇÃO Nº 253/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Indico  ao  Chefe  do  Executivo  a  possibilidade  de  a  Prefeitura  firmar

convênio  com as Clínicas  Veterinárias  do município  para prestação de atendimentos

veterinários de emergência, nos moldes do convênio já existente para a realização de

castrações de animais.

JUSTIFICATIVA

A celebração de convênio com as Clínicas Veterinárias locais permitirá que

o Poder Público atenda, de forma mais eficaz, casos de emergência envolvendo animais,

suprindo uma demanda constante e sensível da população.

Além disso,  com a formalização desse convênio,  será  possível  que os

vereadores busquem emendas parlamentares junto aos deputados estaduais e federais,

destinadas ao custeio  desses atendimentos,  colaborando para  ampliar  e qualificar  o

serviço prestado.

Trata-se de uma ação que contribuirá significativamente para a saúde

pública, o bem-estar animal e o controle populacional responsável, além de fortalecer as

políticas públicas na área de proteção animal.

SALA DAS SESSÕES, em 06 de outubro de 2025.

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                    David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente